Ancak İslâmiyet’le birlikte emân kavramını ifade etmek üzere ḥilf
yerine yaygın olarak emân, civâr ve zimmet kelimeleri tercih edilmiştir.2 Yine

1 Ebü’l-Kāsım Hüseyn b. Muhammed b. el-Mufaddal er-Râġıb el-İsfahânî, el-Müfredât fî ġarîbi’l-
Kur’ân, thk. Safvan Adnân ed-Dâvudî (Beyrut: Dâru’l-Kalem, 1412/1991), 252; Ebü’s-Saâdât
Mecdüddîn el-Mübârek b. Esîrüddîn Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî, en-
Nihâye fî ġarîbi’l-ḥadîs ve’l-eser, thk. Tâhir Ahmed ez-Zâvî ve Mahmûd Muhammed et-Tanâhî
(Beyrut: el-Mektebetü’l-‘İlmiyye, 1399/1979), 1: 424; Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b.
Mükerrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfiî, Lisânu’l-‘Arab (Beyrut: Dâru Sâdır,
1414/1993), 9: 53-55; Ebü’t-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya‘kūb b. Muhammed el-
Fîrûzâbâdî, el-Ḳāmûsü’l-muḥîṭ, thk. Muhammed Nu‘aym (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle,
1426/2005), 801; Ebü’l-Feyz Muhammed el-Murtaẓâ b. Muhammed b. Muhammed b. Abdir-
rezzâk ez-Zebîdî el-Bilgrâmî el-Hüseynî, Tâcü’l-‘arûs min cevâhiri’l-ḳâmûs (yy.: Dâru’l-Hidâye,
ts.), 23: 158.

2 Nadir Özkuyumcu, “Hilf”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,
1998), 18: 29-30; Memduh Çelmeli, Hz. Muhammed Döneminde “Emân” (Yüksek Lisans Tezi,
Dokuz Eylül Üniversitesi, 2013), 100. Civâr kavramının ḥilf ile yakın anlam taşıdığı örnek için
bk. Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer b. Vâḳıd el-Eslemî el-Medenî, el-Meġāzî, thk. Marsden
Cons (Beyrut: Dâru’l-A‘lemî, 1409/1989), 1: 110; Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa‘d b. Menî‘
el-Kâtib el-Hâşimî el-Basrî el-Bağdâdî, Ṭabaḳātü’l-kübrâ, thk. İhsân Abbâs (Beyrut: Dâru Sâdır,

Arap toplumunun lider kabilesi olan Ḳureyş konumu itibariyle Cahiliye hu-
kukunda yer alan hemen hemen bütün uygulamalardan çok yönlü olarak et-
kilenmiştir. Ḥilf akdi ise Ḳureyş’in çeşitli sorunlar karşısında sıkça başvur-
duğu bir hukuk normuydu. Ḳureyş’in hangi gayelerle ḥilf yaptığı şu şekilde
sıralanabilir:

1388/1968), 1: 212; Ebû Ca‘fer Muhammed b. Ḥabîb b. Ümeyye b. ‘Amr el-Hâşimî, el-Muḥab-
ber, thk. Eliza Lichtenstater (Beyrut: Dâru’l-Afâki’l-Cedîde, ts.), 11.

3 Büşra Sıdıka Kaya, İslâm Öncesi Arap Toplumunda Emân Uygulamaları (Yüksek Lisans Tezi,
Sakarya Üniversitesi, 2007), 26.

4 Îlâf için bk. Muhammed Hamîdullah, “Îlâf”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstan-
bul: TDV Yayınları, 2000), 22: 63.

5 İbn Sa’d, Ṭabakât, 1: 75; Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Abdilvehhâb b. Muhammed el-
Bekrî et-Teymî el-Kureşî en-Nüveyrî, Nihâyetü’l-ereb fî fünûni’l-edeb, thk. Muhammed Cabir
Abdu’l-Ân el-Hînî (Kahire: Dâru’l-Kütüb ve’l-Vesâ’ik el-Kavmiyye, 1423/2002), 16: 32.

6 Cevâd Ali, el-Mufaṣṣal fî târîḫi’l-‘Arab ḳable’l-İslâm (yy.: Dâru’s-Sâkî, 1422/2001), 7: 331.

Varılan anlaşmaya göre

7 Teym, ‘Adiyy, ‘Ukl, Müzeyne, Ḍabbe ya da Ḍabbe, Sevr, ‘Ukl, Teym ve ‘Adiyy arasında ak-
dedilen Ḥilfü‘r-ribâb da aynı usûl üzeredir. Bk. Ebü’l-Ḥasen Ahmed b. Yaḥyâ b. Câbir b.
Dâvûd el-Belâẕürî, Ensâbü’l-eşrâf, thk. Süheyl Zükkâr ve Riyâd ez-Ziriklî (Beyrut: Dâru’l-Fikr,
1417/1996), 11: 262; Ebû Sa‘d Abdülkerîm b. Muhammed b. Mansûr es-Sem‘ânî, el-Ensâb, thk.
Abdurrahman b. Yahya el-Muallimî (Beyrut: Meclis-i Dâirati’l-Ma‘ârifi’l-Osmâniyye,
1382/1962), 6: 67; Ebü’l-Ḥasen ‘İzzüddîn Alî b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Ce-
zerî, el-Kâmil fi’t-târîḫ, thk. Ömer Abdüsselâm Tedmurî (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-‘Arabiyyi,
1417/1997), 1: 552; İbn Manẓûr, Lisânu’l-‘Arab, 1: 403; Cevâd Ali, el-Mufaṣṣal, 7: 378.

8 Aḥlâf kavramının İslâm sonrasında da kullanıldığı görülmektedir. Bir seferinde Abdullah b.
Abbâs bir vesile ile Rasûlullah’ın ve Ebû Bekir’in Muṭayyebûn’dan, Ömer’in ise Aḥlâf’tan
olduğunu söyledi. Hz. Ömer vefat ettiğinde ise ağıt yakan bir kadın Ömer’e “Ey Aḥlâf’ın
efendisi!” şeklinde ağıt yakınca İbn Abbâs bunu “Evet, onların müttefiki!” sözleriyle bu teyit
etmiştir. Bk. Ebü’s-Saâdât Mecdüddîn el-Mübârek b. Esîrüddîn Muhammed. b. Muhammed
eş-Şeybânî el-Cezerî, en-Nihâye fî ġarîbi’l-ḥadîs ve’l-eser, thk. Tâhir Ahmed ez-Zâvî, Mahmûd
Muhammed et-Tanâhî (Beyrut: el-Mektebetü’l-‘İlmiyye, 1399/1979), 1: 425; İbn Manẓûr,
Lisânu’l-‘Arab, 9: 54; Cevâd Ali, el-Mufaṣṣal, 7: 386.

9 Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdülmelik b. Hişâm b. Eyyûb el-Ḥimyerî el-Meâfirî el-Basrî
el-Mısrî, es-Sîretü’n-nebeviyye, thk. Mustafa es-Sekâ, İbrahim el-Ebyarî - Abdulhafiz eş-Şelebî
(Mısır: Şeriketü Mektebe - Matbaatü Mustafa, 1375/1955), 1: 131-132; İbn Sa‘d, Ṭabaḳāt, 1: 77;
Ebû Ca‘fer Muhammed b. Ḥabîb b. Ümeyye b. ‘Amr el-Hâşimî, el-Münemmaḳ fî aḫbâri Ḳureyş,
thk. Hurşid Ahmed Faruk (Beyrut: İlmü’l-Kütüb, 1405/1985), 32-34; Ebû Muhammed Abdul-
lah b. Müslim b. Ḳuteybe ed-Dineverî, el-Ma‘ârif, thk. Servet Ukkâşe (Kahire: el-Hey’etü’l-
Mısriyye, 1413/1992), 21; Belâẕürî, Ensâb, 1: 55-56; Ebü’l-Kāsım Abdurrahmân b. Abdillâh b.
Ahmed el-Has‘amî es-Süheylî el-Mâlekī, er-Ravżü’l-ünüf fî şerḥi’s-Sîreti’n-nebeviyye li’bni
Hişâm (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-‘Arabiyyi, 1412/1991), 2: 61-63; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, 1:
411-412; İbn Manẓûr, Lisânu’l-‘Arab, 9: 53-54; Ebû Zeyd Veliyyüddîn Abdurrahmân b. Mu-
hammed b. Muhammed b. Muhammed b. Hasen el-Hadramî el-Mağribî et-Tûnisî, Kitâbü’l-
‘iber ve dîvânü’l-mübtede’ ve’l-ḫaber fî târîḫi’l-‘Arab ve’l-Berber ve men ‘âṣarahüm min zevi’ş-şe’ni’l-
ekber, thk. Halîl Şehhâde (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1408/1988), 2: 401; Fîrûzâbâdî, el-Ḳāmûsü’l-
muḥîṭ, 801. Aḥlâf ile ilgili farklı yorumlar için bk. İbn Manẓûr, Lisânu’l-‘Arab, 9: 55; Zebîdî,
Tâcü’l-‘arûs, 23: 159.

10 İbn Sa’d, Ṭabakât, 1: 75-78; Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-Ṭaberî,
Târîḫu’r-rusûl ve’l-mülûk, thk. Muhammed Ebü’l-Fadl İbrahim (Beyrut: Dâru’t-Turâs,
1387/1967), 2: 252; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, 1: 618-619; İbn Manẓûr, Lisânu’l-‘Arab, 9: 10; Ebü’l-
Fidâ’ ‘İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer b. Kesîr b. Dav’ b. Kesîr el-Ḳaysî el-Kureşî el-
Busrâvî ed-Dımaşḳī eş-Şâfiî, el-Bidâye ve’n-nihâye, thk. Abdullah b. Abdilmuhsin et-Türkî (Mı-
sır: Dâru Hicr, 1418/1997), 3: 357; Fîrûzâbâdî, el-Ḳāmûsü’l-muḥîṭ, 793; Ebû Abdillâh Şemsüddîn
Muhammed b. Yûsuf b. Alî b. Yûsuf es-Sâlihî eş-Şâmî eş-Şâfiî, Sübülü’l-hüdâ ve’r-raşâd fî sîreti
ḫayri’l-‘ıbâd (es-Sîretü’ş-Şâmiyye), thk. Âdil Ahmed Abdulmevcûd, Ali Muhammed Muavviz
(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1404/1993), 1: 269; Cevâd Ali, el-Mufaṣṣal, 7: 70.

13 Ebû Abdillâh Mus‘ab b. Abdillâh b. Mus‘ab ez-Zübeyrî, Nesebü Ḳureyş, thk. E. Lévi-Provençal
(Kahire: Dâru’l-Ma‘ârif, ts.), 9, 26; İbn Ḥabîb, el-Münemmaḳ, 229-231; Ebû Muhammed Alî b.
Ahmed b. Saîd b. Hazm el-Endelüsî el-Kurtubî, Cemheretü enṣâbi’l-‘Arab, thk. Komisyon (Bey-
rut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1403/1983), 188; İbn Ḫaldûn, Kitâbü’l-‘iber, 2: 384-385; Ebü’l-Fażl
Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-‘Asḳalânî, Fethu’l-bârî şerḥu ṣaḥîḥi’l-Buḫârî (Bey-
rut: Dâru’l-Ma‘rife, 1379/1959), 1: 75-76; Cevâd Ali, el-Mufaṣṣal, 7: 30-33. Bazı kaynaklara göre
bu ḥilf Ḳuṣay’ın oğlu ‘Abdümenâf döneminde akdedilmiştir. Bk. İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, 1: 531;
Cevâd Ali, el-Mufaṣṣal, 7: 31.

14 İbn Ḥabîb, el-Muḥabber, 246; İbn Ḥabîb, el-Münemmaḳ, 115-116; Ebü’l-Velîd Muhammed b. Ab-
dillâh b. Ahmed b. Muhammed el-Ezraḳī, Aḫbâru Mekke ve mâ câ’e fîhâ mine’l-‘âsâr, thk. Rüşdî
es-Sâlih Melhas (Beyrut: Dâru’l-Endelüs, ts.), 1: 115; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, 1: 526; Kādî Ḥüseyin
b. Muhammed b. el-Ḥasen ed-Diyârbekrî, Târîḫu’l-ḫamîs fî aḥvâli enfesi’n-nefîs (Beyrut: Dâru
Sâdır, ts.), 1: 157; Cevâd Ali, el-Mufaṣṣal, 7: 45.

15 İbn Ḥabîb, el-Münemmaḳ, 9; Ebü’l-Ferec Muhammed b. Ebî Ya‘kūb İshâk b. Muhammed b.
İshâk en-Nedîm, el-Fihrist, thk. İbrahim Ramazan (Beyrut: Dâru’l-Ma‘rife, 1417/1997), 125;
Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî et-Türkmânî el-Fârikī

16: 94-95; İbn Kesîr, el-Bidâye, 3: 456-
458; Fîrûzâbâdî, el-Ḳāmûsü’l-muḥîṭ, 1043; Diyârbekrî, Târîḫu’l-ḫamîs, 1: 261; Zebîdî, Tâcü’l-
‘arûs, 30: 179; Ebü’l-Ferec Nûrüddîn Alî b. Burhâniddîn İbrâhîm b. Ahmed el-Ḥalebî, es-
Sîretu’l-Ḥalebiyye fî sîreti’l-emîni’l-me’mûn (Beyrut: Dâru’l-Ma‘rife, 1400/1980), 1: 211-213, 215;
Hamidullah, “Hilfü’l-Füdûl”, 18: 32.

23 Zübeyrî, Nesebü Ḳureyş, 291; İbn Ḥabîb, el-Münemmaḳ, 174; Belâẕürî, Ensâb, 2: 15-16; Ebü’l-
Abbâs (Ebû Ca‘fer) Muhibbüddîn Ahmed b. Abdillâh b. Muhammed el-Mekkî, er-Riyâżü’n-
naḍire fî menâķıbi’l-‘aşere (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1405/1984), 4: 137; Süheylî, er-
Ravżü’l-ünüf, 2: 75; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, 1: 642; Nüveyrî, Nihâyetü’l-ereb, 6: 268; İbn Kesîr, el-
Bidâye, 3: 456, 460; İbn Ḫaldûn, Kitâbü’l-‘iber, 2: 406; Diyârbekrî, Târîḫu’l-ḫamîs, 1: 261; Ḥalebî,
es-Sîre, 1: 213.

24 Ebû Bekr ‘Abdurrezzâḳ b. Hemmâm b. Nâfi‘ es-Ṣan‘ânî el-Ḥimyerî, el-Muṣannef, thk.
Habîburrahmân el-Azamî (Beyrut: el-Mektebetü’l-İslâmiyyü, 1403/1982), 6: 184; Buhârî,
Ṣaḥîḥu’l-Buḫârî, “Kefâlet”, 1; Vâḳıdî, el-Meġāzî, 2: 782; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, 1: 413; İbn Manẓûr,
Lisânu’l-‘Arab, 9: 53; Zehebî, Târîḫu’l-İslâm, 2: 557; Ebü’l-Fażl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Mu-
hammed el-‘Asḳalânî, el-İṣâbe fî temyîzi’s-ṣaḥâbe, thk. Ali Muhammed el-Becâvî (Beyrut:
Dâru’l-Cîl, 1412/1992), 2: 469; Zebîdî, Tâcü’l-‘arûs, 23: 165; Ḥalebî, es-Sîre, 3: 250.

25 Buhârî, Ṣaḥîḥ, “Edeb”, 67; İbnü’l-Esîr, en-Nihâye, 1: 424; İbn Kesîr, el-Bidâye, 4: 555; İbn Ḥacer,
Fethu’l-bârî, 12: 119; ‘Aynî, ‘Umdetü’l-kārî, 12: 119; Şâmî, Sübülü’l-hüdâ, 3: 369.

29 İbn Hişâm, es-Sîre, 1: 135; Belâẕürî, Ensâb, 2: 14; Ebü’l-Kāsım İbn ‘Asâkir Alî b. el-Hasen b.
Hibetillâh b. Abdillâh b. Hüseyn ed-Dımaşḳī, Târîḫu Dımaşḳ, thk. Amr b. Garâme el-Amrî
(Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1415/1995), 63: 210; Süheylî, er-Ravżü’l-ünüf, 2: 64; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil,
1: 642; İbn Kesîr, el-Bidâye, 3: 461; Ḥalebî, es-Sîre, 1: 215.

30 İbn ‘Asâkir, Târîḫu Dımaşḳ, 13: 292; Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Os-
man ez-Zehebî et-Türkmânî el-Fârikī ed-Dımaşḳī, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, thk. Şuayb el-Ar-
navût Riyasetinde Komisyon (Dımaşḳ: Müessesetü’r-Risâle, 1405/1985), 3: 276.

31 Apak, “İslâm Öncesi Dönemde Mekke İdare Sistemi”, 194. Ayrıntılı bilgi için bk. Sami Ki-
linçli, “İslam Öncesi Arap Toplumunda Kabileler Arası Rekabetin İslam Davetine Yansıma-
ları”, Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi 12/1 (2012): 68-85.

1997), 103-104; İlyas Akyüzoğlu, “İslâm Toplumunda Siyasal Otoritenin Oluşum Süreci”, Ya-
lova Üniversitesi İslami İlimler Fakültesi Dergisi 1/1 (Temmuz-Aralık 2015): 57.

55 İbn Sa’d, Ṭabakât, 3: 233; 4: 136-137; 8: 264-265; Ebû Zeyd Ömer b. Şebbe en-Nümeyrî el-Basrî,
Kitâbü Târîhi’l-Medîneti’l-Münevvere, thk. Fehim Muhammed Şeltût (Cidde: 1399/1979), 2: 481;
İbn Ḳuteybe, el-Ma‘ârif, 1: 256; Belâẕürî, Ensâb, 1: 159; Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh
b. Muhammed el-Ḥâkim en-Nîsâbûrî, el-Müstedrek ‘ale’s-ṣaḥîḥayn, thk. Mustafâ Abdülkâdir
‘Atâ (Beyrut: 1410/1990), 2: 389; İbn ‘Abdilberr, el-İstî‘âb, 4: 1864-1865; İbn ‘Asâkir, Târîḫu Dı-
maşḳ, 24: 221; Süheylî, er-Ravżü’l-ünüf, 3: 145; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, 1: 664, 670; Nüveyrî, Ni-
hâyetü’l-ereb, 16: 231; Zehebî, Siyer, 1: 409; İbn Kesîr, el-Bidâye, 4: 147; İbn Ḥacer, Fethu’l-bârî,
12: 312; Ebû Bekr Ḳutbüddîn Muhammed b.